

当PDF文書は上に示されている企業に関する詳細レポートのアップデート版として作成されたものです。
詳細レポート全体につきましては[弊社ウェブサイト](#)をご覧ください。

2020年8月7日、東洋炭素株式会社は2020年12月期第2四半期決算を発表した。

四半期業績推移 (累計) (百万円)	18年12月期				19年12月期				20年12月期		20年12月期	
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	進捗率	通期会予
売上高	12,335	22,056	31,763	41,132	9,686	19,141	27,868	36,402	7,897	15,514	51.7%	30,000
YoY	52.0%	33.2%	23.6%	16.7%	-21.5%	-13.2%	-12.3%	-11.5%	-18.5%	-18.9%		-17.6%
売上総利益	4,107	7,545	10,959	13,960	3,469	6,632	9,526	12,061	2,394	4,998		
YoY	92.7%	66.4%	50.3%	35.6%	-15.5%	-12.1%	-13.1%	-13.6%	-31.0%	-24.6%		
売上総利益率	33.3%	34.2%	34.5%	33.9%	35.8%	34.6%	34.2%	33.1%	30.3%	32.2%		
販管費	1,608	3,365	4,976	6,951	1,711	3,474	5,131	6,885	1,489	2,934		
YoY	-4.3%	4.9%	3.5%	5.5%	6.4%	3.2%	3.1%	-0.9%	-13.0%	-15.5%		
売上高販管費比率	13.0%	15.3%	15.7%	16.9%	17.7%	18.1%	18.4%	18.9%	18.9%	18.9%		
営業利益	2,498	4,179	5,983	7,009	1,758	3,158	4,394	5,175	905	2,063	64.5%	3,200
YoY	455.1%	215.2%	140.6%	89.0%	-29.6%	-24.4%	-26.6%	-26.2%	-48.5%	-34.7%		-38.2%
営業利益率	20.3%	18.9%	18.8%	17.0%	18.1%	16.5%	15.8%	14.2%	11.5%	13.3%		10.7%
経常利益	2,334	4,092	6,030	7,057	1,768	3,066	4,303	5,207	831	2,105	65.8%	3,200
YoY	428.1%	262.1%	148.9%	89.8%	-24.3%	-25.1%	-28.6%	-26.2%	-53.0%	-31.3%		-38.5%
経常利益率	18.9%	18.6%	19.0%	17.2%	18.3%	16.0%	15.4%	14.3%	10.5%	13.6%		10.7%
四半期純利益	1,687	3,055	4,404	4,910	1,352	2,303	3,143	2,944	568	1,461	66.4%	2,200
YoY	199.6%	170.6%	122.5%	62.6%	-19.9%	-24.6%	-28.6%	-40.0%	-58.0%	-36.6%		-25.3%
四半期純利益率	13.7%	13.9%	13.9%	11.9%	14.0%	12.0%	11.3%	8.1%	7.2%	9.4%		7.3%

四半期業績推移 (3ヵ月) (百万円)	18年12月期				19年12月期				20年12月期	
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q
売上高	12,335	9,721	9,707	9,369	9,686	9,455	8,727	8,534	7,897	7,617
YoY	52.0%	15.1%	6.3%	-1.9%	-21.5%	-2.7%	-10.1%	-8.9%	-18.5%	-19.4%
売上総利益	4,107	3,438	3,414	3,001	3,469	3,163	2,894	2,535	2,394	2,604
YoY	92.7%	43.0%	23.8%	-0.1%	-15.5%	-8.0%	-15.2%	-15.5%	-31.0%	-17.7%
売上総利益率	33.3%	35.4%	35.2%	32.0%	35.8%	33.5%	33.2%	29.7%	30.3%	34.2%
販管費	1,608	1,757	1,611	1,975	1,711	1,763	1,657	1,754	1,489	1,445
YoY	-4.3%	15.0%	0.9%	10.8%	6.4%	0.3%	2.9%	-11.2%	-13.0%	-18.0%
売上高販管費比率	13.0%	18.1%	16.6%	21.1%	17.7%	18.6%	19.0%	20.6%	18.9%	19.0%
営業利益	2,498	1,681	1,804	1,026	1,758	1,400	1,236	781	905	1,158
YoY	455.1%	91.9%	55.4%	-16.0%	-29.6%	-16.7%	-31.5%	-23.9%	-48.5%	-17.3%
営業利益率	20.3%	17.3%	18.6%	11.0%	18.1%	14.8%	14.2%	9.2%	11.5%	15.2%
経常利益	2,334	1,758	1,938	1,027	1,768	1,298	1,237	904	831	1,274
YoY	428.1%	155.5%	49.9%	-20.8%	-24.3%	-26.2%	-36.2%	-12.0%	-53.0%	-1.8%
経常利益率	18.9%	18.1%	20.0%	11.0%	18.3%	13.7%	14.2%	10.6%	10.5%	16.7%
四半期純利益	1,687	1,368	1,349	506	1,352	951	840	-199	568	893
YoY	199.6%	141.7%	58.7%	-51.4%	-19.9%	-30.5%	-37.7%	-	-58.0%	-6.1%
四半期純利益率	13.7%	14.1%	13.9%	5.4%	14.0%	10.1%	9.6%	-	7.2%	11.7%

出所：会社データよりSR社作成

*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

2020年12月期第2四半期実績

業績概要

2020年12月期第2四半期業績は、売上高は15,514百万円（前年同期比18.90%減）、営業利益2,063百万円（同34.7%減）、経常利益2,105百万円（同31.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益1,461百万円（同36.6%減）となった。

- ▷ 売上高：15,514百万円と、同18.9%減収となった。新型コロナウイルス感染症の世界的拡大により世界経済は大幅に減速し、自動車や航空機などの輸送機器関連市場をはじめ、半導体市場やエネルギー関連市場の需要が大幅に減少するなど、厳しい状況で推移した。

製品別売上高

四半期業績推移 (累計) (百万円)	18年12月期				19年12月期				20年12月期	
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q
販売額	12,335	22,056	31,763	33,014	9,686	19,141	27,868	36,402	7,897	15,514
(前年比)	52.0%	33.2%	23.6%	-6.3%	-21.5%	-13.2%	-12.3%	10.3%	-18.5%	-18.9%
特殊黒鉛製品	7,248	11,769	16,233	20,254	4,227	8,527	12,520	16,417	3,650	7,105
(前年比)	98.3%	58.5%	40.0%	25.9%	-41.7%	-27.5%	-22.9%	-18.9%	-13.7%	-16.7%
(構成比)	58.8%	53.4%	51.1%	61.3%	43.6%	44.5%	44.9%	45.1%	46.2%	45.8%
エレクトロニクス分野	1,392	3,167	4,754	6,200	1,440	2,980	4,482	5,958	1,351	2,656
一般産業分野	2,232	4,538	6,932	9,093	2,308	4,583	6,673	8,726	1,880	3,544
その他	3,624	4,063	4,546	4,959	478	962	1,362	1,732	418	903
一般カーボン製品 (機械用分野)	873	1,767	2,650	3,656	960	1,958	2,910	3,921	1,032	2,009
(前年比)	10.4%	9.5%	9.1%	9.5%	10.0%	10.8%	9.8%	7.2%	7.5%	2.6%
(構成比)	7.1%	8.0%	8.3%	11.1%	9.9%	10.2%	10.4%	10.8%	13.1%	12.9%
一般カーボン製品 (電気用分野)	1,292	2,585	3,799	4,991	1,128	2,269	3,390	4,527	945	1,985
(前年比)	-0.1%	-1.1%	-4.1%	-6.0%	-12.7%	-12.2%	-10.8%	-9.3%	-16.2%	-12.5%
(構成比)	10.5%	11.7%	12.0%	15.1%	11.6%	11.9%	12.2%	12.4%	12.0%	12.8%
複合材その他製品	2,384	4,902	7,494	10,075	2,756	5,185	7,569	9,883	1,929	3,888
(前年比)	9.8%	11.9%	9.3%	8.2%	15.6%	5.8%	1.0%	-1.9%	-30.0%	-25.0%
(構成比)	19.3%	22.2%	23.6%	30.5%	28.5%	27.1%	27.2%	27.1%	24.4%	25.1%
主要3製品	2,083	4,339	6,545	8,767	2,347	4,388	6,361	8,370	1,675	3,359
その他製品	300	562	947	1,307	408	795	1,206	1,513	253	527
商品	536	1,029	1,580	2,155	614	1,198	1,471	1,652	338	522
(前年比)	165.3%	94.5%	86.3%	82.3%	14.6%	16.4%	-6.9%	-23.3%	-45.0%	-56.4%
(構成比)	4.3%	4.7%	5.0%	6.5%	6.3%	6.3%	5.3%	4.5%	4.3%	3.4%

四半期業績推移 (3カ月)	18年12月期				19年12月期			20年12月期		
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	3Q	4Q	1Q	2Q	
販売額	12,335	9,720	9,707	9,368	9,686	9,455	8,726	8,533	7,897	7,616
(前年比)	52.0%	15.0%	6.3%	-1.9%	-21.5%	-2.7%	-10.1%	-8.9%	-18.5%	-19.5%
特殊黒鉛製品	7,248	4,521	4,464	4,019	4,227	4,300	3,993	3,895	3,650	3,455
(前年比)	98.3%	20.0%	7.1%	-10.7%	-41.7%	-4.9%	-10.6%	-3.1%	-13.7%	-19.7%
(構成比)	58.8%	46.5%	46.0%	42.9%	43.6%	45.5%	45.8%	45.6%	46.2%	45.4%
エレクトロニクス分野	1,392	1,775	1,587	1,445	1,440	1,540	1,502	1,474	1,351	1,305
一般産業分野	2,232	2,306	2,394	2,160	2,308	2,275	2,090	2,052	1,880	1,664
その他	3,624	439	483	413	478	484	400	368	418	485
一般カーボン製品 (機械用分野)	873	894	883	1,005	960	998	952	1,009	1,032	977
(前年比)	10.4%	8.8%	8.3%	10.6%	10.0%	11.6%	7.8%	0.4%	7.5%	-2.1%
(構成比)	7.1%	9.2%	9.1%	10.7%	9.9%	10.6%	10.9%	11.8%	13.1%	12.8%
一般カーボン製品 (電気用分野)	1,292	1,293	1,214	1,189	1,128	1,141	1,121	1,136	945	1,040
(前年比)	-0.1%	-2.1%	-9.9%	-11.8%	-12.7%	-11.8%	-7.7%	-4.5%	-16.2%	-8.9%
(構成比)	10.5%	13.3%	12.5%	12.7%	11.6%	12.1%	12.8%	13.3%	12.0%	13.7%
複合材その他製品	2,384	2,518	2,592	2,579	2,756	2,429	2,384	2,312	1,929	1,959
(前年比)	9.8%	14.0%	4.7%	5.0%	15.6%	-3.5%	-8.0%	-10.4%	-30.0%	-19.3%
(構成比)	19.3%	25.9%	26.7%	27.5%	28.5%	25.7%	27.3%	27.1%	24.4%	25.7%
主要3製品	2,083	2,256	2,206	2,220	2,347	2,041	1,973	2,007	1,675	1,684
その他製品	300	262	385	359	408	387	411	305	253	274
商品	536	493	551	574	614	584	273	179	338	184
(前年比)	165.3%	50.8%	72.7%	73.4%	14.6%	18.5%	-50.5%	-68.8%	-45.0%	-68.5%
(構成比)	4.3%	5.1%	5.7%	6.1%	6.3%	6.2%	3.1%	2.1%	4.3%	2.4%

出所：会社資料よりSR社作成

特殊黒鉛製品

- ▷ 売上高は前年同期比16.7%減となった。
- ▷ エレクトロニクス分野：単結晶シリコン製造用は、低調ながらも下落幅は比較的小幅に留まった。化合物半導体製造用および太陽電池製造用の販売が落ち込んだことにより、売上高は前年同期比10.9%減となった。
- ▷ 一般産業分野：自動車や航空機の生産台数減少の影響により、放電加工電極用や工業炉用を中心に低迷したほか、中国における光ファイバー向けの需要が大幅に減少したことにより、売上高は前年同期比22.7%減となった。

一般カーボン製品（機械用カーボン分野）

- ▷ 売上高は、前年同期比2.6%増となった。
- ▷ パンタグラフ用すり板および主力製品である軸受・シール材が堅調に推移した。

一般カーボン製品（電気用カーボン分野）

- ▷ 売上高は、前年同期比12.5%減となった。
- ▷ 電気用カーボン分野：家電用が低調に推移したことにより、前年同期を下回った。

複合材その他製品

- ▷ 売上高は、前年同期比25.0%減となった。以下の3製品は前年同期比23.5%減となった。
- ▷ SiC(炭化ケイ素)コーティング黒鉛製品：半導体用が堅調に推移したものの、LED用が低水準で推移したことにより、前年同期を大幅に下回った。
- ▷ C/Cコンポジット製品：半導体用、工業炉用および太陽電池用の売上が落ち込んだことにより、前年同期を大きく下回った。
- ▷ 黒鉛シート製品：半導体および冶金用が落ち込んだことに加え、自動車用の需要減少により、前年同期を下回った。

受注金額・受注残高

四半期業績推移 (累計)		18年12月期				19年12月期				20年12月期	
(百万円)		1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q
受注高		10,205	19,581	28,224	36,627	8,260	15,912	22,773	30,118	7,432	13,500
(前年比)		25.0%	22.2%	13.5%	6.9%	-19.1%	-18.7%	-19.3%	-17.8%	-10.0%	-15.2%
特殊黒鉛製品		4,636	8,897	12,674	16,502	3,671	7,176	10,376	13,683	3,458	6,296
(前年比)		40.2%	28.8%	13.1%	4.6%	-20.8%	-19.3%	-18.1%	-17.1%	-5.8%	-12.3%
(構成比)		45.4%	45.4%	44.9%	45.1%	44.4%	45.1%	45.6%	45.4%	46.5%	46.6%
一般カーボン製品 (機械用分野)		911	1,759	2,729	3,698	976	1,999	2,927	3,857	1,129	1,963
(前年比)		-31.0%	-3.6%	21.8%	17.2%	7.1%	13.6%	7.3%	4.3%	15.7%	-1.8%
(構成比)		8.9%	9.0%	9.7%	10.1%	11.8%	12.6%	12.9%	12.8%	15.2%	14.5%
一般カーボン製品 (電気用分野)		1,276	2,584	3,725	4,785	1,126	2,256	3,309	4,496	1,076	1,928
(前年比)		3.3%	-0.2%	-5.5%	-10.5%	-11.8%	-12.7%	-11.2%	-6.0%	-4.4%	-14.5%
(構成比)		12.5%	13.2%	13.2%	13.1%	13.6%	14.2%	14.5%	14.9%	14.5%	14.3%
複合材その他製品		3,382	6,341	9,096	11,641	2,487	4,481	6,161	8,082	1,769	3,313
(前年比)		47.0%	34.7%	21.6%	16.4%	-26.5%	-29.3%	-32.3%	-30.6%	-28.9%	-26.1%
(構成比)		33.1%	32.4%	32.2%	31.8%	30.1%	28.2%	27.1%	26.8%	23.8%	24.5%
四半期業績推移 (3カ月)		18年12月期				19年12月期				20年12月期	
(百万円)		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q
受注高		10,208	9,377	8,645	8,395	8,262	7,654	6,863	7,338	7,433	6,070
(前年比)		25.1%	19.2%	-2.2%	-10.8%	-19.1%	-18.4%	-20.6%	-12.6%	-10.0%	-20.7%
特殊黒鉛製品		4,636	4,261	3,777	3,825	3,671	3,505	3,200	3,305	3,458	2,838
(前年比)		40.2%	18.4%	-12.2%	-16.2%	-20.8%	-17.7%	-15.3%	-13.6%	-5.8%	-19.0%
(構成比)		45.4%	45.4%	43.7%	45.6%	44.4%	45.8%	46.6%	45.0%	46.5%	46.8%
一般カーボン製品 (機械用分野)		911	848	970	968	976	1,023	928	928	1,129	834
(前年比)		-31.0%	68.3%	132.6%	6.1%	7.1%	20.6%	-4.3%	-4.1%	15.7%	-18.5%
(構成比)		8.9%	9.0%	11.2%	11.5%	11.8%	13.4%	13.5%	12.6%	15.2%	13.7%
一般カーボン製品 (電気用分野)		1,276	1,308	1,141	1,059	1,126	1,130	1,053	1,186	1,076	852
(前年比)		3.3%	-3.3%	-15.6%	-24.6%	-11.8%	-13.6%	-7.7%	12.0%	-4.4%	-24.6%
(構成比)		12.5%	13.9%	13.2%	12.6%	13.6%	14.8%	15.3%	16.2%	14.5%	14.0%
複合材その他製品		3,382	2,959	2,755	2,543	2,487	1,994	1,680	1,919	1,769	1,544
(前年比)		47.0%	22.9%	-0.6%	0.7%	-26.5%	-32.6%	-39.0%	-24.5%	-28.9%	-22.6%
(構成比)		33.1%	31.6%	31.9%	30.3%	30.1%	26.1%	24.5%	26.2%	23.8%	25.4%
受注残高		8,453	8,957	8,836	9,197	8,826	8,050	6,910	6,282	6,527	5,496
(前年比)		-6.2%	-1.1%	-7.1%	-9.3%	4.4%	-10.1%	-21.8%	-31.7%	-26.0%	-31.7%
特殊黒鉛製品		3,159	3,299	2,984	3,381	3,177	2,859	2,510	2,279	2,437	2,115
(前年比)		-36.0%	-34.6%	-46.2%	-43.6%	0.6%	-13.3%	-15.9%	-32.6%	-23.3%	-26.0%
(構成比)		37.4%	36.8%	33.8%	36.8%	36.0%	35.5%	36.3%	36.3%	37.3%	38.5%
一般カーボン製品 (機械用分野)		648	622	729	733	770	823	829	781	905	789
(前年比)		-46.4%	-32.2%	32.3%	25.5%	18.8%	32.3%	13.7%	6.5%	17.5%	-4.1%
(構成比)		7.7%	6.9%	8.3%	8.0%	8.7%	10.2%	12.0%	12.4%	13.9%	14.4%
一般カーボン製品 (電気用分野)		981	977	894	849	848	827	741	780	900	707
(前年比)		12.0%	8.3%	-1.9%	-12.9%	-13.6%	-15.4%	-17.1%	-8.1%	6.1%	-14.5%
(構成比)		11.6%	10.9%	10.1%	9.2%	9.6%	10.3%	10.7%	12.4%	13.8%	12.9%
複合材その他製品		3,664	4,057	4,229	4,234	4,029	3,540	2,829	2,442	2,284	1,884
(前年比)		84.4%	85.0%	69.0%	63.5%	10.0%	-12.7%	-33.1%	-42.3%	-43.3%	-46.8%
(構成比)		43.3%	45.3%	47.9%	46.0%	45.6%	44.0%	40.9%	38.9%	35.0%	34.3%

出所：会社資料よりSR社作成

セグメント別

四半期業績推移 (累計)		18年12月期				19年12月期				20年12月期	
(百万円)		1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q
売上高		12,335	22,056	31,763	33,014	9,686	19,141	27,868	36,402	7,897	15,514
(前年比)		52.0%	33.2%	23.6%	-6.3%	-21.5%	-13.2%	-12.3%	10.3%	-18.5%	-18.9%
日本		7,293	12,101	17,097	22,218	5,171	10,355	15,493	20,568	4,266	8,472
(前年比)		69.6%	38.9%	28.6%	23.2%	-29.1%	-14.4%	-9.4%	-7.4%	-17.5%	-18.2%
(構成比)		51.3%	46.6%	45.3%	54.0%	44.8%	45.6%	47.1%	47.9%	44.3%	45.3%
米国		656	1,369	2,135	2,941	849	1,722	2,405	3,084	623	1,319
(前年比)		0.2%	9.9%	16.3%	15.8%	29.4%	25.8%	12.6%	4.9%	-26.6%	-23.4%
(構成比)		4.6%	5.3%	5.7%	7.2%	7.4%	7.6%	7.3%	7.2%	6.5%	7.1%
欧州		857	1,726	2,513	3,283	909	1,763	2,524	3,291	917	1,615
(前年比)		18.5%	18.6%	14.0%	8.7%	6.1%	2.1%	0.4%	0.2%	0.9%	-8.4%
(構成比)		6.0%	6.6%	6.7%	8.0%	7.9%	7.8%	7.7%	7.7%	9.5%	8.6%
アジア		3,528	6,858	10,015	12,689	2,755	5,300	7,444	9,457	2,090	4,106
(前年比)		44.8%	33.1%	19.8%	9.0%	-21.9%	-22.7%	-25.7%	-25.5%	-24.1%	-22.5%
(構成比)		24.8%	26.4%	26.5%	30.9%	23.9%	23.4%	22.7%	22.0%	21.7%	22.0%
調整額		-1,889	-3,899	-5,968	-8,117	-1,865	-3,547	-4,994	-6,530	-1,723	-3,176
営業利益		2,498	4,179	5,983	7,009	1,759	3,158	4,394	5,174	905	2,062
(前年比)		455.1%	215.2%	140.5%	89.0%	-29.6%	-24.4%	-26.6%	-26.2%	-48.6%	-34.7%
日本		1,649	2,580	3,841	4,784	1,258	2,401	3,505	4,318	926	1,756
(前年比)		252.4%	173.9%	131.0%	101.6%	-23.7%	-6.9%	-8.7%	-9.7%	-26.4%	-26.9%
(構成比)		66.5%	62.6%	63.3%	66.5%	70.1%	74.3%	80.9%	85.7%	87.9%	83.7%
(営業利益率)		22.6%	21.3%	22.5%	21.5%	24.3%	23.2%	22.6%	21.0%	21.7%	20.7%
米国		100	260	456	594	238	397	378	403	-30	9
(前年比)		-225.0%	-352.4%	-467.7%	-543.3%	138.0%	52.7%	-17.1%	-32.2%	-112.6%	-97.7%
(構成比)		4.0%	6.3%	7.5%	8.3%	13.3%	12.3%	8.7%	8.0%	-2.8%	0.4%
(営業利益率)		15.2%	19.0%	21.4%	20.2%	28.0%	23.1%	15.7%	13.1%	-4.8%	0.7%
欧州		-23	-102	-179	-290	-27	-67	-158	-251	46	36
(前年比)		475.0%	-950.0%	4375.0%	1511.1%	17.4%	-34.3%	-11.7%	-13.4%	-270.4%	-153.7%
(構成比)		-0.9%	-2.5%	-2.9%	-4.0%	-1.5%	-2.1%	-3.6%	-5.0%	4.4%	1.7%
(営業利益率)		-2.7%	-5.9%	-7.1%	-8.8%	-3.0%	-3.8%	-6.3%	-7.6%	5.0%	2.2%
アジア		750	1,381	1,951	2,110	326	502	605	569	112	296
(前年比)		715.2%	240.1%	148.9%	74.1%	-56.5%	-63.6%	-69.0%	-73.0%	-65.6%	-41.0%
(構成比)		30.3%	33.5%	32.1%	29.3%	18.2%	15.5%	14.0%	11.3%	10.6%	14.1%
(営業利益率)		21.3%	20.1%	19.5%	16.6%	11.8%	9.5%	8.1%	6.0%	5.4%	7.2%
調整額		20	60	-86	-189	-36	-75	64	135	-149	-35
四半期業績推移 (3カ月)		18年12月期				19年12月期				20年12月期	
(百万円)		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q
売上高		12,335	9,721	9,707	1,251	9,686	9,455	8,727	8,534	7,897	7,617
(前年比)		52.0%	15.1%	6.3%	-86.9%	-21.5%	-2.7%	-10.1%	582.2%	-18.5%	-19.4%
日本		7,293	4,808	4,996	5,121	5,171	5,184	5,138	5,075	4,266	4,206
(前年比)		69.6%	9.0%	9.0%	8.1%	-29.1%	7.8%	2.8%	-0.9%	-17.5%	-18.9%
(構成比)		51.3%	41.0%	42.4%	150.6%	44.8%	46.5%	50.5%	50.4%	44.3%	46.4%
米国		656	713	766	806	849	873	683	679	623	696
(前年比)		0.2%	20.6%	30.1%	14.3%	29.4%	22.4%	-10.8%	-15.8%	-26.6%	-20.3%
(構成比)		4.6%	6.1%	6.5%	23.7%	7.4%	7.8%	6.7%	6.7%	6.5%	7.7%
欧州		857	869	787	770	909	854	761	767	917	698
(前年比)		18.5%	18.7%	5.1%	-5.8%	6.1%	-1.7%	-3.3%	-0.4%	0.9%	-18.3%
(構成比)		6.0%	7.4%	6.7%	22.6%	7.9%	7.7%	7.5%	7.6%	9.5%	7.7%
アジア		3,528	3,330	3,157	2,674	2,755	2,545	2,144	2,013	2,090	2,016
(前年比)		44.8%	22.7%	-1.6%	-18.7%	-21.9%	-23.6%	-32.1%	-24.7%	-24.1%	-20.8%
(構成比)		24.8%	28.4%	26.8%	78.6%	23.9%	22.9%	21.1%	20.0%	21.7%	22.2%
調整額		-1,889	-2,010	-2,069	-2,149	-1,865	-1,682	-1,447	-1,536	-1,723	-1,453
営業利益		2,498	1,681	1,804	1,026	1,759	1,399	1,236	780	905	1,157
(前年比)		455.1%	91.9%	55.2%	-15.9%	-29.6%	-16.8%	-31.5%	-24.0%	-48.6%	-17.3%
日本		1,649	931	1,261	943	1,258	1,143	1,104	813	926	830
(前年比)		252.4%	96.4%	74.9%	32.8%	-23.7%	22.8%	-12.5%	-13.8%	-26.4%	-27.4%
(構成比)		66.5%	56.7%	64.7%	83.5%	70.1%	79.5%	100.6%	114.7%	87.9%	79.6%
(営業利益率)		22.6%	19.4%	25.2%	18.4%	24.3%	22.0%	21.5%	16.0%	21.7%	19.7%
米国		100	160	196	138	238	159	-19	25	-30	39
(前年比)		-225.0%	-795.7%	-1033.3%	-1480.0%	138.0%	-0.6%	-109.7%	-81.9%	-112.6%	-75.5%
(構成比)		4.0%	9.8%	10.1%	12.2%	13.3%	11.1%	-1.7%	3.5%	-2.8%	3.7%
(営業利益率)		15.2%	22.4%	25.6%	17.1%	28.0%	18.2%	-2.8%	3.7%	-4.8%	5.6%
欧州		-23	-79	-77	-111	-27	-40	-91	-93	46	-10
(前年比)		475.0%	-593.8%	381.3%	692.9%	17.4%	-49.4%	18.2%	-16.2%	-270.4%	-75.0%
(構成比)		-0.9%	-4.8%	-3.9%	-9.8%	-1.5%	-2.8%	-8.3%	-13.1%	4.4%	-1.0%
(営業利益率)		-2.7%	-9.1%	-9.8%	-14.4%	-3.0%	-4.7%	-12.0%	-12.1%	5.0%	-1.4%
アジア		750	631	570	159	326	176	103	-36	112	184
(前年比)		715.2%	101.0%	50.8%	-62.9%	-56.5%	-72.1%	-81.9%	-122.6%	-65.6%	4.5%
(構成比)		30.3%	38.5%	29.2%	14.1%	18.2%	12.2%	9.4%	-5.1%	10.6%	17.6%
(営業利益率)		21.3%	18.9%	18.1%	5.9%	11.8%	6.9%	4.8%	-1.8%	5.4%	9.1%
調整額		20	40	-146	-103	-36	-39	139	71	-149	114

出所：会社資料よりSR社作成

2020年12月期通期見通し

(百万円)	18年12月期			19年12月期			20年12月期
	上期実績	下期実績	通期実績	上期実績	下期実績	通期実績	通期会予
売上高	22,056	19,076	41,132	19,141	17,261	36,402	30,000
前年同期比	33.2%	2.1%	16.7%	-13.2%	-9.5%	-11.5%	-17.6%
売上原価	14,511	12,661	27,172	12,509	11,832	24,341	30,000
売上総利益	7,545	6,415	13,960	6,632	5,429	12,061	
売上総利益率	34.2%	33.6%	33.9%	34.6%	31.5%	33.1%	
販売費及び一般管理費	3,365	3,586	6,951	3,474	3,411	6,885	
売上高販管費比率	15.3%	18.8%	16.9%	18.1%	19.8%	18.9%	
営業利益	4,179	2,830	7,009	3,158	2,017	5,175	3,200
前年同期比	215.2%	18.8%	89.0%	-24.4%	-28.7%	-26.2%	-38.2%
営業利益率	18.9%	14.8%	17.0%	16.5%	11.7%	14.2%	10.7%
経常利益	4,092	2,965	7,057	3,066	2,141	5,207	3,200
前年同期比	262.1%	14.5%	89.8%	-25.1%	-27.8%	-26.2%	-38.5%
経常利益率	18.6%	15.5%	17.2%	16.0%	12.4%	14.3%	10.7%
当期純利益	3,055	1,855	4,910	2,303	641	2,944	2,200
前年同期比	170.6%	-1.9%	62.6%	-24.6%	-65.4%	-40.0%	-25.3%
純利益率	13.9%	9.7%	11.9%	12.0%	3.7%	8.1%	7.3%

2020年12月期の会社予想を新たに設定（2020年8月7日）

2020年12月期の会社予想は、2019年12月期決算発表時点（2020年2月14日）および2020年12月期第1四半期決算発表時点（2020年5月12日）では、合理的な業績予想の算定ができないとの理由から同社は未定としていた。2020年8月7日、同社は現時点で入手可能な情報に基づき、業績予想を作成し公表した。

新型コロナウイルス感染症拡大にともなう各国の規制や制限の解除・緩和により、経済活動は徐々に再開し、世界経済は緩やかながら回復の兆しを呈しており、半導体市場では調整が一段落する一方で、自動車や航空機などの輸送機器関連市場は依然低調で、同社は産業全般の本格的な回復には時間を要するものとみている。同社グループでは、2020年12月期第2四半期末の受注残高が大幅に減少するなど、第3四半期以降も厳しい状況が継続し、来期以降需要は緩やかに回復すると想定している。

2020年12月期第3四半期以降の前提為替レートは、105円/米ドル、115円/EUR、15円/RMBとしている。

新たな2020年12月期の配当予想は、前期比据え置き50.00円/株とした。

このリサーチメモは、掲載企業の[最新版レポート](#)にも掲載されています。

株式会社シェアードリサーチは今までにない画期的な形で日本企業の基本データや分析レポートのプラットフォーム提供を目指しています。さらに、徹底した分析のもとに顧客企業のレポートを掲載し随時更新しています。

ディスクレーム

本レポートは、情報提供のみを目的としております。投資に関する意見や判断を提供するものでも、投資の勧誘や推奨を意図したものではありません。SR Inc.は、本レポートに記載されたデータの信憑性や解釈については、明示された場合と黙示の場合の両方につき、一切の保証を行わないものとします。SR Inc.は本レポートの使用により発生した損害について一切の責任を負いません。

本レポートの著作権、ならびに本レポートとその他Shared Researchレポートの派生品の作成および利用についての権利は、SR Inc.に帰属します。本レポートは、個人目的の使用においては複製および修正が許されていますが、配布・転送その他の利用は本レポートの著作権侵害に該当し、固く禁じられています。

SR Inc.の役員および従業員は、SR Inc.の調査レポートで対象としている企業の発行する有価証券に関して何らかの取引を行っており、または将来行う可能性があります。そのため、SR Inc.の役員および従業員は、該当企業に対し、本レポートの客観性に影響を与える利害を有する可能性があることにご留意ください。

金融商品取引法に基づく表示

本レポートの対象となる企業への投資または同企業が発行する有価証券への投資についての判断につながる意見が本レポートに含まれている場合、その意見は、同企業からSR Inc.への対価の支払と引き換えに盛り込まれたものであるか、同企業とSR Inc.の間に存在する当該対価の受け取りについての約束に基づいたものです。

連絡先

株式会社シェアードリサーチ / Shared Research Inc.

東京都文京区千駄木3-31-12

HP: <https://sharedresearch.jp>

TEL : (03)5834-8787

Email: info@sharedresearch.jp